
47 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 61 17 ذو الحج ذو الحجّة عام  ة عام  1432 هـ هـ
13 نوفمبر  سنة   نوفمبر  سنة  2011 م م

الجدول اJلحق (تابع)الجدول اJلحق (تابع)

الاعتمادات المخصصة (دج)الاعتمادات المخصصة (دج)رقم الأبوابرقم الأبواب العنــــــاويــــنالعنــــــاويــــن

03 - 3317.537.000

17.537.000

87.683.000

87.683.000

87.683.000

87.683.000

القسم الثالثالقسم الثالث
اJوظفون - الـتـكاليف الاجتماعيةاJوظفون - الـتـكاليف الاجتماعية

الإدارة اJركزية - الضمان الاجتماعي...............................................
مجموع القسم الثالث
مجموع العنوان الثالث
مجموع الفرع الجزئي الأول
مجموع الفرع الأول
مجمــوع الاعتمادات المخصصة لوزير الاتصالمجمــوع الاعتمادات المخصصة لوزير الاتصال...................................

مــرســوم تــنــفــيــذي رقممــرســوم تــنــفــيــذي رقم 11 -  - 375 مــؤر مــؤرّخ في خ في 16 ذي الحــج ذي الحــجّــةــة
يـــحــدد  sيـــحــدد s2011 ــوافق 12 نـــوفـــمـــبـــر ســـنـــة  نـــوفـــمـــبـــر ســـنـــةJــوافق  اJ1432 ا عــام عــام 
شـــروط وكـــيـــفـــيـــات دفع أتـــعـــاب المحـــامي اJـــعـــX فيشـــروط وكـــيـــفـــيـــات دفع أتـــعـــاب المحـــامي اJـــعـــX في

إطار اJساعدة القضائية.إطار اJساعدة القضائية.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

sإنّ الوزير الأول
sحافظ الأختام sبناء على تقرير وزير العدل -

-  وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورs لا ســـيـّــمـــا اJـــادتــان 3-85
 sو125 ( الفقرة 2 ) منه

- و�ـقـتـضى الـقـانـون الـعـضوي رقم 98 - 01 اJـؤرّخ
في 4 صـفر عام 1419 اJوافق 30 مايـو سنة 1998 واJـتعلق
بــاخـتــصـاصــات مـجــلس الـدولــة وتـنــظـيـمـه وعـمـلـهs اJـعـدّل

sتمّمJوا
- و�ـقـتـضى الـقـانـون الـعـضوي رقم 05 - 11 اJـؤرّخ
في 10 جـمــادى الـثـانـيـة عـام 1426 اJـوافق 17 يـولـيـو سـنـة

sتعلق بالتنظيم القضائيJ2005 وا

- و�ـقـتـضى الـقـانـون الـعـضوي رقم 11 - 12 اJـؤرّخ
في 24 شـــعـــبـــان عــام 1432 اJــوافق 26 يــولـــيـــو ســـنــة 2011
sالذي يحدد تنظيم المحكمة العليا وعملها واختصاصاتها

- و�ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 66 - 155 اJــــــؤرّخ في 18
صــفــر عـام 1386 اJــوافق 8 يــونــيــو ســنـة 1966 واJــتــضـمن

sتمّمJعدّل واJا sقانون الإجراءات الجزائية
- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 71 - 57 اJــــــــؤرّخ في 14
جـــمـــادى الـــثـــانـــيـــة عــام 1391 اJــوافق 5 غـــشت ســـنـــة 1971
واJـتـعـلق بـاJـسـاعـدة الـقـضـائـيـةs اJـعـدّل واJـتـمّمs لا سـيـمـا

sادة 29 مكرر منهJا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 21 اJــؤرّخ في 24
مــحــرمّ عــام 1411 اJــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واJــتــعــلق

sتمّمJعدلّ واJا sبالمحاسبة العمومية

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 91 - 04 اJــؤرّخ في 22
جـــمـــادى الــثـــانــيـــة عــام 1411 اJــوافق 8 يــنـــايــر ســـنــة 1991

sتضمن تنظيم مهنة المحاماةJوا
- و�ــــقـــــتــــضى الــــقــــانــــون رقم 98 - 02 اJــــؤرّخ في 4
صـــفـــر عـــام 1419 اJــــوافق 30 مـــايـــو ســـنـــة 1998 واJـــتـــعـــلق

sبالمحاكم الإدارية
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 08 - 09 اJــؤرّخ في 18
صـفـر عام 1429 اJـوافق 25 فـبـرايـر سـنة 2008 واJـتـضمن

 sدنية والإداريةJقانون الإجراءات ا
- و�قـتـضى اJـرسـوم الـرئـاسي رقم 10-149 اJـؤرخ
في 14 جــمــادى الــثــانــيــة عـام 1431 اJــوافق 28 مــايــو ســنــة

sأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJ2010 وا

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 01 - 244
اJـــــؤرخّ في 14 جـــــمــــــادى الـــــثـــــانــــــيـــــة عـــــام 1422 اJـــــوافق 2
سبـتمبر سنة 2001 الذي يحدد مـبلغ اJكافـأة اJالية التي
يـتـقـاضـاها المحـامي اJـكـلف بـاJـسـاعدة الـقـضـائـيـة وشروط

 sوكيفيات منحها
sوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اJــاداJــادةّ الأولى : ة الأولى : تــطــبــيــقــا لأحــكــام اJــادة 29 مــكــرر من
الأمــــــــــر رقـم 71 - 57 اJــــــــــؤرّخ فـي 5 غــــــــــشـت ســــــــــنـــــــــة 1971
واJـتـعـلـق بـاJـسـاعـدة الـقـضـائــيـةs يـهـدف هـذا اJـرسـوم إلى
تحــديــد شــروط وكــيـفــيــات دفع أتــعــاب المحــامي اJــعــX في

إطار اJساعدة القضائية. 

اJاداJادّة ة 2 : : يـتقـاضى  المحامي اJعـX في إطار اJـساعدة
الـقضـائيـة أتعـابا حـسب طبـيعـة النـزاع والجهـة القـضائـية

المختصة.



17 ذو الحج ذو الحجّة عام  ة عام  1432 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 4861
13 نوفمبر  سنة   نوفمبر  سنة  2011 م م

تحـدد الأتــعـاب اJــنـصــوص عـلــيـهــا في الـفــقـرة الأولى
من هذه اJادة  في ملحق هذا اJرسوم.

اJاداJادّة ة 3 : : تضـاعف الأتعـاب اJنـصوص عـليـها في هذا
اJرسومs إذا تنـقل المحامي على مـسافة تساوي 300 كلم أو

تزيد عنها من مقر الجهة القضائية المختصة. 

اJاداJادّة ة 4 : : تخفض أتعاب المحامي اJنصوص عليها في
هـذا اJــرسـوم بـنـسـبـة s%30 إذا تـعـلـق الأمـر �ـجـمـوعـة من

القضايا تعالج مسائل متشابهة.

يـقــصـد بـاJـسـائل اJـتــشـابـهـة الـقـضــايـا الـتي تـتـنـاول
نزاعات ذات نفس الوقائع والإدعاءات والطلبات.

اJـــــاداJـــــادةّ ة 5 : : إذا ¦ اســــــتـــــخـلاف المحـــــامـي أثــــــنـــــاء ســــــيـــــر
Xالمحامي Xتقسم الأتعـاب ب sلأعذار مشـروعة sالاجراءات

(2) حسب مساهمة كل منهما.

وفي حـــالـــة عـــدم الاتــــفـــاقs يـــحـــدد الـــنـــقـــيب الجـــهـــوي
للمحامsX أتعاب كل واحد منهما.

إذا كــان المحــامــيـان لا يــنــتــمــيــان إلى نــفـس اJــنــظــمـة
XعـنـيـتJا Xالجـهـويـتـ XنـظـمـتJيـتولى نـقـيـبـا ا sالجـهـويـة

تحديد أتعاب كل منهما بصفة مشتركة.

اJاداJادةّ ة 6 : : تـتولى اJنظـمات الجهـوية للمـحامX إعداد
قــائـمــة المحــامـX اJــعــيـنــX في إطــار اJـســاعـدة الــقــضـائــيـة
وتــبـلـغــهـا دوريـا إلى الــنـيـابــة الـعـامــة أو مـحـافــظـة الـدولـة

المختصة إقليميا للتأشير عليها.

تتضمن القائمة البيانات الآتية :
sXهنية للمحامJاسم ولقب ومقر الإقامة ا -

sفيها XعينJعدد ونوع القضايا ا -
- عدد القضايا التي تعالج مسائل متشابهة.

اJـاداJـادةّ ة 7 : : تـرفق الــقــائــمـة اJــذكــورة في اJـادة 6 أعلاه
بالوثائق الآتية :

- نـــســــخـــة من الأحــــكـــام أو الـــقــــرارات الـــصـــادرة في
sالقضايا التي عينوا فيها

- نسخة مسـجلة من عريضة الطعن بالنقض أو من
مــذكــرة الــرد إذا تـعــلـق الأمـر بــاJــســاعــدة الــقــضــائــيــة أمـام

sالمحكمة العليا
- مـا يـثــبت تـنــقل المحـامي عــلى مـسـافــة تـسـاوي 300

كلم أو تزيد عنها من مقر الجهة القضائية المختصة.

اJـاداJـادّة ة 8 : : يــتـولى الآمـر بـالــصـرف لـلـجـهــة الـقـضـائـيـة
اJعنية دفع الأتعاب اJستحقة للمحامي.

اJـاداJـادّة ة 9 : : تـقـتـطع الأتـعـاب اJـنـصـوص عـلـيـهـا في هـذا
اJرسوم من ميزانية تسيير وزارة العدل.

اJـاداJـادّة ة 10 : : تــلــغــى أحـــكـــام اJـرسـوم الـتــنـفـيـذي رقم
01 - 244 اJـؤرخّ في 14 جـمـادى الثـانيـة عام 1422 اJـوافق

2 سـبـتـمـبـر سـنة 2001 الــذي يـحــدد مـبـلغ اJـكـافـأة اJـالـيـة
الــتي يــتــقـاضــاهــا المحــامي اJــكــلف بــاJــســاعــدة الــقــضــائــيـة

وشروط وكيفيات منحها.

اJاداJادةّ ة 11 :  : ينشر هـذا اJرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حررّ بـالجزائر في 16 ذي الحـجّةعام 1432 اJوافق 12
نوفمبر سنة 2011.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى

اJلحقاJلحق

قيمة الأتعابقيمة الأتعابالجهة القضائيةالجهة القضائيةطبيعة النزاعطبيعة النزاع

قضايا مدنية
قضايا عقارية

قضايا الأحوال الشخصية
قضايا تجارية وبحرية

قضايا استعجالية
قضايا اجتماعية

قضايا الجنح
قضايا المخالفات
قضايا الأحداث

الإجراءات الولائية والتحفظية

المحكمة

10.000 دج

12.000 دج

10.000 دج

12.000 دج

9.000 دج

10.000 دج

12.000 دج

7.000 دج

11.000 دج

6.000 دج



49 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 61 17 ذو الحج ذو الحجّة عام  ة عام  1432 هـ هـ
13 نوفمبر  سنة   نوفمبر  سنة  2011 م م

اJلحق (اJلحق)اJلحق (اJلحق)

قيمة الأتعابقيمة الأتعابالجهة القضائيةالجهة القضائيةطبيعة النزاعطبيعة النزاع

قضايا إدارية
قضايا مدنية
قضايا عقارية

قضايا الأحوال الشخصية
قضايا تجارية وبحرية

قضايا استعجالية
قضايا اجتماعية
قضايا جزائية
قضايا الأحداث
قضايا جنائية

قضايا المحكمة العليا
قضايا مجلس الدولة

قضايا محكمة التنازع

المحكمة الإدارية

المجلس القضائي

محكمة الجنايات
المحكمة العليا
مجلس الدولة
محكمة التنازع

14.000 دج

12.000 دج

14.000 دج

12.000 دج

14.000 دج

10.000 دج

11.000 دج

14.000 دج

12.000 دج

25.000 دج

25.000 دج

25.000 دج

25.000 دج

مراسيم فرديمراسيم فرديةّ
مـــــرســــوم رئــــاسـيمـــــرســــوم رئــــاسـيّ مــــؤر مــــؤرّخ في خ في 25  ذي الـــــقــــعـــــدة عـــــام   ذي الـــــقــــعـــــدة عـــــام 1432
23  أكــتـــوبـــر ســـنــة   أكــتـــوبـــر ســـنــة s2011 يــتـــضـــمs يــتـــضـــمّن إنـــهــاءن إنـــهــاء اJــوافق اJــوافق 
مـــهــــام مــديـــــر الأشـــغــــــال الــعـــمـــومـــــيــة فـي ولايــــةمـــهــــام مــديـــــر الأشـــغــــــال الــعـــمـــومـــــيــة فـي ولايــــة

سـوق أهـراس.سـوق أهـراس.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

�ــوجب مـــرســـوم رئــاسـيّ مــؤرّخ في 25 ذي الـــقـــعــدة
عام 1432 اJوافق 23 أكتوبر سنة 2011 تنهى مهام السّيد
الـطـــاهــــر وذانs بـصـفــتــه مـديـــرا لـلأشـغـــال الـعــمـومـــيـة

في ولاية سوق أهراسs لتكليفه بوظيفة أخـرى.
ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مــــــرســـــوم رئـــــاسـيمــــــرســـــوم رئـــــاسـيّ مـــــؤر مـــــؤرّخ في خ في 25 ذي الـــــقـــــعـــــدة عـــــام  ذي الـــــقـــــعـــــدة عـــــام 1432
اJوافق اJوافق 23  أكتوبر سنة   أكتوبر سنة s2011 يتضمs يتضمّن إنهاء مهامن إنهاء مهام

مدير الثقافة في ولاية خنشلة.مدير الثقافة في ولاية خنشلة.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

بــــمــــوجـــب مـــــرســـــوم رئــــــاســيّ مـــــــؤرّخ فــــي 25
ذي الــــــــقـــــــعــــــــدة عــــــــام 1432 اJـــــــوافــق 23 أكـــــــتــــــــوبـــــــــر

sســــنــــة 2011 تـــنـــهــى مـــهــــام الــــســــّيـــــد خلاف ريـغي
بـــصـــفــته مـــديــرا لــلـــثــقــافـــة في ولايــة خـــنــشــلـــةs لــتــكـــلــيــفه

بوظيفة أخـرى.
ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مــــــرســـــوم رئـــــاسـيمــــــرســـــوم رئـــــاسـيّ مـــــؤر مـــــؤرّخ في خ في 25 ذي الـــــقـــــعـــــدة عـــــام  ذي الـــــقـــــعـــــدة عـــــام 1432
اJوافق اJوافق 23  أكتوبر سنة   أكتوبر سنة s2011 يتضمs يتضمّن إنهاء مهامن إنهاء مهام
بـــجــامــعــة الأمـــيــر عــبــد الـــقــادر لــلــعـــلــوم الإسلامــيــةبـــجــامــعــة الأمـــيــر عــبــد الـــقــادر لــلــعـــلــوم الإسلامــيــة

بقسنطينـة.بقسنطينـة.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

�ــوجب مـــرســـوم رئــاسـيّ مــؤرّخ في 25 ذي الـــقـــعــدة
عــــام 1432 اJــــوافق 23 أكــــتــــوبـــر ســــنـــة 2011 تــــنــــهى مــــهـــام
الــسـّـيــدين الآتي اســمــاهــمــا بــجــامـعــة الأمــيــر عــبــد الــقـادر
لــلــعــلــوم الإسـلامــيــة بــقــســنــطــيــنــةs لــتــكــلــيف كــل مــنــهــمــا

بوظيفــة أخـرى :


	BUREAU DE LIAISON
	Loi ar n°01-21 du 22 décembre 2001 portant loi de finances pour 2002 


